

KẾ HOẠCH

phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Phát huy giá trị Đề cương về Văn hóa Việt Nam trong xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”

Căn cứ Kế hoạch số 183-KH/ĐUCA, ngày 24/4/2023 của Đảng ủy Công an Trung ương về việc phối hợp với Tỉnh ủy Nam Định và Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “*Phát huy giá trị Đề cương về Văn hóa Việt Nam trong xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại*”; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo tại tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phối hợp với Đảng ủy Công an Trung ương, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia: “*Phát huy giá trị Đề cương về Văn hóa Việt Nam trong xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại*” tại tỉnh Nam Định, góp phần nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của lực lượng CAND trong xây dựng và bảo vệ nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

2. Trao đổi, thảo luận làm rõ ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn, sức sống lâu bền của Đề cương về Văn hóa Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Phát huy giá trị nội dung của Đề cương để vận dụng xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

3. Công tác phối hợp chuẩn bị Hội thảo phải đảm bảo chặt chẽ, khoa học, hiệu quả, tiết kiệm, diễn ra theo đúng kế hoạch và thành công tốt đẹp.

II. CƠ QUAN TỔ CHỨC, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

1. Cơ quan tổ chức Hội thảo

- Đảng ủy Công an Trung ương.
- Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.
- Tỉnh ủy Nam Định (*Phối hợp*).

2. Nội dung Hội thảo

- Làm rõ ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn, sức sống lâu bền và quá trình kế thừa, vận dụng, phát triển những nội dung cốt lõi của Đề cương về Văn hóa Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và công cuộc đổi mới hiện nay.

- Làm rõ vai trò, trách nhiệm của lực lượng CAND trong xây dựng và bảo vệ nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Phát huy vai trò của văn hóa trong sự nghiệp bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

- Khắc ghi tình cảm của cố Tổng Bí thư Trường Chinh với quê hương Nam Định và quê hương Nam Định với cố Tổng Bí thư Trường Chinh.

3. Hình thức: Tổ chức Hội thảo trực tiếp.

4. Thời gian, địa điểm: 8h00', thứ Sáu, ngày 09/6/2023, tại Hội trường Tỉnh ủy Nam Định.

5. Thành phần tham gia Hội thảo

5.1. Chỉ đạo Hội thảo:

- Đồng chí Đại tướng, GS.TS Tô Lâm, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ trưởng Bộ Công an.

- Đồng chí GS.TS Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Hội đồng Lý luận Trung ương, Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

5.2. Chủ trì Hội thảo:

- Đồng chí Thượng tướng, PGS.TS Trần Quốc Tỏ, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Bí thư Đảng ủy Công an Trung ương, Thứ trưởng Bộ Công an.

- Đồng chí Phạm Gia Túc, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy Nam Định.

- Đồng chí Giám đốc - Tổng Biên tập NXB Chính trị quốc gia Sự thật.

5.3. Ban Tổ chức Hội thảo:

- Đồng chí Thượng tướng, PGS.TS Trần Quốc Tỏ, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Bí thư Đảng ủy Công an Trung ương, Thứ trưởng Bộ Công an: Trưởng Ban.

- Đồng chí Lê Quốc Chính, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh, Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh Nam Định: Phó Trưởng Ban.
- Đồng chí Trung tướng Nguyễn Ngọc Toàn, Cục trưởng Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an: Phó Trưởng Ban Thường trực.
- Đồng chí Nguyễn Hoài Anh, Phó Giám đốc, Phó Tổng Biên tập, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật: Phó Trưởng Ban.
- Đồng chí Thiếu tướng Đặng Ngọc Bách, Phó Cục trưởng Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an: Ủy viên.
- Đồng chí Đại tá Trần Minh Tiến, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh Nam Định: Ủy viên.
- Đồng chí Trung tá Đặng Minh Khang, Trưởng phòng Tuyên truyền, giáo dục, Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an: Ủy viên.
- Đồng chí Trưởng phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh Nam Định: Ủy viên.
- Đồng chí Lê Thị Thục, Giám đốc Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật: Ủy viên.
- Đồng chí Vũ Thị Hương, Phó Trưởng phòng, Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật: Ủy viên.

5.4. Thư ký Hội thảo:

- Phòng Quản lý khoa học, Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật.
- Phòng Tuyên truyền, giáo dục - Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.
- Phòng Công tác đảng và công tác chính trị, Công an tỉnh Nam Định.

6. Thành phần đại biểu dự Hội thảo, khoảng 160 đồng chí, gồm:

6.1. Đại biểu Trung ương:

- Đại diện lãnh đạo các ban, bộ, ngành Trung ương: Ban Tuyên giáo Trung ương; Ban Tổ chức Trung ương; Ban Nội chính Trung ương; Ban Đối ngoại Trung ương; Ủy ban Kiểm tra Trung ương; Ban Dân vận Trung ương; Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Ủy ban Dân tộc; Ban Tôn giáo Chính phủ; Hội đồng Lý luận

Trung ương; Văn phòng Quốc hội; Văn phòng Trung ương Đảng; Văn phòng Chủ tịch nước; Văn phòng Chính phủ; Ủy ban Quốc phòng và An ninh của Quốc hội; Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội; Bộ Ngoại giao; Bộ Quốc phòng; Bộ Nội vụ; Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam; Đại học Quốc gia Hà Nội; Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh; Học viện Báo chí và Tuyên truyền; Thông tấn xã Việt Nam; Đài Truyền hình Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam; Báo Nhân dân; Tạp chí Cộng sản.

- Đại diện lãnh đạo: Liên hiệp các Hội Văn học, nghệ thuật Việt Nam; Hội đồng Lý luận phê bình văn học nghệ thuật Trung ương; Hội Nhà văn Việt Nam; Hội Mỹ thuật Việt Nam; Hội Nhạc sĩ Việt Nam; Hội Nghệ sĩ Sân khấu Việt Nam; Hội Điện ảnh Việt Nam; Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam, Hội Văn học nghệ thuật các Dân tộc thiểu số Việt Nam, Hội Văn nghệ dân gian Việt Nam; Hội Nghệ sĩ múa Việt Nam; Trường Đại học Văn hóa Hà Nội; Trường Đại học Sân khấu Điện ảnh Hà Nội; Trường Đại học Văn hóa Nghệ thuật Quân đội.

- Các nhà nghiên cứu, nhà khoa học, tác giả có bài viết tham gia Hội thảo.

- Đại biểu Bộ Công an: Các đồng chí trong Đảng ủy Công an Trung ương, lãnh đạo Bộ Công an; đại diện lãnh đạo một số đơn vị trực thuộc Bộ Công an và Công an các tỉnh Cụm thi đua số 4 (Ninh Bình, Hà Nam, Thái Bình, Hải Dương, Hưng Yên, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc); Trợ lý và Thư ký lãnh đạo Bộ; lãnh đạo Cục Công tác đảng và công tác chính trị; Trưởng ban Thanh niên, Trưởng ban Phụ nữ và Trưởng ban Công đoàn CAND; đại biểu các Chi hội Văn học nghệ thuật CAND.

- Đại biểu Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật: Ban Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị tại Hà Nội; cán bộ, biên tập viên Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu khoa học.

6.2. Đại biểu tỉnh Nam Định: Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành và các huyện, thành phố; Ban Giám đốc Công an tỉnh và lãnh đạo một số phòng nghiệp vụ Công an tỉnh.

6.3. Đưa tin Hội thảo: Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam, Tạp chí Cộng sản, Tạp chí Tuyên giáo, Truyền hình Quốc hội, Truyền hình Quốc phòng, Báo Quân đội nhân dân, Đài Truyền hình Kỹ thuật số, Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Báo điện tử Chính phủ, Tạp chí Chính trị và phát triển (NXB Chính trị quốc gia Sự thật), Tạp chí CAND, Tạp chí Xây dựng Đảng, Phát thanh CAND, Truyền hình CAND (ANTV), Báo CAND, Cổng Thông tin điện tử Bộ Công an, Báo Nam Định, Đài PTTH tỉnh Nam Định.

7. Chương trình Hội thảo

7.1. Thứ Năm, ngày 08/6/2023:

- 15h00': Ban Tổ chức và đại biểu tham dự Hội thảo tổ chức dâng hương Khu lưu niệm và Tượng đài cố Tổng Bí thư Trường Chinh (huyện Xuân Trường).

- 18h30': Tỉnh ủy Nam Định mời cơm Ban Tổ chức và các đại biểu Hội thảo (tại Khách sạn Nam Cường, thành phố Nam Định).

7.2. Thứ Sáu, ngày 09/6/2023: Từ 8h00' đến 11h30'

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Đồng chí Cục trưởng Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an.

- Phát biểu chào mừng Hội thảo: Đồng chí Phạm Gia Túc, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy Nam Định.

- Phát biểu khai mạc, đề dẫn Hội thảo: Đồng chí GS.TS Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Hội đồng Lý luận Trung ương, Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

- Điều hành thảo luận Hội thảo: Đồng chí Thượng tướng, PGS.TS Trần Quốc Tỏ, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Bí thư Đảng ủy Công an Trung ương, Thứ trưởng Bộ Công an; đồng chí Phạm Gia Túc, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy Nam Định; đồng chí Giám đốc, Tổng Biên tập Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật (*dự kiến khoảng 10 tham luận chính thức, 02 tham luận dự phòng*).

- Tổng kết, bế mạc Hội thảo: Đồng chí Đại tướng, GS.TS Tô Lâm, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ trưởng Bộ Công an.

8. Tài liệu Hội thảo: Kỷ yếu Hội thảo, Tạp chí Chính trị và phát triển.

9. Khánh tiết Hội thảo: Ma kết (nền đỏ, chữ vàng)

TỈNH ỦY NAM ĐỊNH ĐẢNG ỦY CÔNG AN TRUNG ƯƠNG

NHÀ XUẤT BẢN
CHÍNH TRỊ QUỐC GIA SỰ THẬT

HỘI THẢO KHOA HỌC QUỐC GIA

PHÁT HUY GIÁ TRỊ ĐỀ CƯƠNG VỀ VĂN HÓA VIỆT NAM TRONG
XÂY DỰNG LỰC LƯỢNG CÔNG AN NHÂN DÂN THẬT SỰ TRONG SẠCH,
VỮNG MẠNH, CHÍNH QUY, TINH NHUỆ, HIỆN ĐẠI

Nam Định, ngày 09 tháng 6 năm 2023

10. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định.
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đảng ủy Công an tỉnh - là đầu mối Thường trực

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của tỉnh, Bộ Công an và NXB Chính trị quốc gia Sự thật triển khai thực hiện nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo; chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội thảo. Đôn đốc, thẩm định nội dung các bài tham luận của tỉnh tại Hội thảo. Hướng dẫn nội dung khẩu hiệu tuyên truyền, chào mừng Hội thảo.

- Phối hợp đề xuất đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu. Tham mưu vị trí đại biểu khi dâng hương và chỗ ngồi đại biểu tại Hội thảo. Chủ trì xây dựng và triển khai phương án dẫn Đoàn, phân luồng giao thông và đảm bảo an ninh, an toàn các hoạt động của Hội thảo.

- Chuẩn bị tham luận Hội thảo: *Văn hóa ứng xử và ứng xử có văn hóa của cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh.*

- Dự toán, thanh quyết toán kinh phí phục vụ Hội thảo.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Phối hợp với Đảng ủy Công an tỉnh hoàn chỉnh bài phát biểu chào mừng của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Hội thảo.

- Chuẩn bị tham luận Hội thảo: *Đồng chí Trường Chinh với quê hương Nam Định.*

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông, báo chí của tỉnh tuyên truyền trước, trong và sau Hội thảo, nội dung: về ý nghĩa, giá trị của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” và các hoạt động trong chương trình Hội thảo khoa học.

3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp đón tiếp đại biểu các ban, bộ, ngành Trung ương. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức mời cơm các đại biểu dự Hội thảo (*Thời gian: 18h30’, thứ Năm, ngày 08/6/2023, tại Khách sạn Nam Cường*).

- Chuẩn bị Hội trường, khánh tiết Hội thảo; phối hợp trưng bày hình ảnh, triển lãm sách tại Hội thảo.

- Mời thành phần đại biểu của tỉnh dự Hội thảo; có văn bản phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thảo.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chuẩn bị 02 tham luận Hội thảo:

+ *Quán triệt quan điểm khoa học hóa của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” trong quản lý Nhà nước về văn hóa trên địa bàn tỉnh Nam Định.*

+ *Nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa trên địa bàn tỉnh Nam Định.*

- Tổ chức căng treo khẩu hiệu tuyên truyền, chào mừng tại trục đường Vị Hoàng, trước công trụ sở Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

5. Ủy ban MTTQ tỉnh chuẩn bị tham luận Hội thảo: *Quán triệt quan điểm đại chúng hóa của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” trong xây dựng môi trường văn hóa trên địa bàn tỉnh Nam Định.*

6. Trường Chính trị Trường Chinh chuẩn bị tham luận Hội thảo: *Giá trị lý luận và thực tiễn của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam” trong xây dựng và bảo vệ nền văn hóa dân tộc.*

7. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh chuẩn bị tham luận Hội thảo: *“Đề cương về Văn hóa Việt Nam” - Ngọn cờ tập hợp văn nghệ sĩ tham gia xây dựng nền văn hóa mới.*

8. Huyện Xuân Trường

- Chuẩn bị tham luận Hội thảo: *Phát huy giá trị Khu di tích lịch sử, văn hóa Quốc gia Nhà lưu niệm đồng chí Trường Chinh trong giáo dục truyền thống, văn hóa cho thế hệ trẻ.*

- Phối hợp với Công an tỉnh chuẩn bị các điều kiện đón tiếp đại biểu và tổ chức Lễ dâng hương tại Khu lưu niệm cố Tổng Bí thư Trường Chinh (xã Xuân Hồng, huyện Xuân Trường) và Tượng đài cố Tổng Bí thư Trường Chinh (Thị trấn Xuân Trường).

- Tổ chức căng treo khẩu hiệu tuyên truyền, chào mừng tại địa điểm nơi các đại biểu về dâng hương.

9. Thành phố Nam Định

Chỉ đạo công tác đảm bảo cảnh quan, vệ sinh môi trường đô thị và an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố.

10. Sở Tài chính: Căn cứ đề nghị của các đơn vị, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí phục vụ tổ chức Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “*Phát huy giá trị Đề cương về Văn hóa Việt Nam trong xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại*” của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Đ/c Đại tướng Tô Lâm, Ủy viên BCT, Bí thư Đảng ủy CATW, Bộ trưởng BCA, (để báo cáo)
- Đ/c Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên BCT, Chủ tịch Hội đồng Lý luận Trung ương, Giám đốc Học viện CTQG HCM,
- Đ/c Thượng tướng Trần Quốc Tỏ, Ủy viên TW Đảng, Phó Bí thư ĐU CATW, Thứ trưởng Bộ Công an, Trưởng Ban Tổ chức Hội thảo,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Đảng ủy Công an Trung ương,
- Học viện Chính trị Quốc gia HCM,
- NXB Chính trị quốc gia Sự thật,
- Cục X03, Bộ Công an,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Đảng ủy Công an tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, các sở, ban, ngành có liên quan,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Phạm Gia Túc